a) sitiare corr. siti 1. b) cerdere corr. cedere 1. c) exceptos corr. excepto 1. d) invenirentur corr. inveniretur 1.  
55 e) suē 1. f) cōme 1. g) habitabat 1. h) nulla cap. dist. 1. i) Ducta 1. k) decend. 1. l) Leidradus 1.  
m) Leodulfus 1. n) construeret 1. o) Fitū (Fit ibi?) corr. Fit 1.

1) Cf. Theodulfi versus, Poet. Car. I, p. 520.

dinae; set tanta evenit difficultas, ut nec ad emendum invenirentur nec ab eis capi possit; qua de sterelitate nimio afficiebantur moerore. Advenit interdum magister, gaudentes suscipiunt, gaudensque eorum profectibus resalutat; set verecundiam fratres laeto celabant sub vultu. Preterea accidit, ut frater quidam quippiam operis exercens iuxta fluvium Ligeris sisteret; et ecce subito pregrandem piscem, quem ysicem vocant, conspicit circa 5  
 litus natantem; ad quem non tardus capiendum insiluit abstractumque fratribus detulit. Fit quoque ac de re gaudium, sed ammiratio maior; omnes tamen meritis hoc venerabilis viri Benedicti evenisse confessi sunt. Haec enim ego a fideli fratre, ni fallor, ita didici. Alcoinus quoque ex genere Anglorum, ordine levites, sapientia preclarus, sanctitatis merito venerabilis, regens monasterium beati Martini confessoris, qui fuit Turonensium pontifex, quique 10  
 in aula gloriosi imperatoris Karoli omni honore dignus habebatur, audita expertamque viri Dei sanctitatis famam, inviolabili se illi caritate coniunxit, ita ut ex suis epistolis ei sepe directis adgregatis in unum unus conficeretur libellus<sup>1</sup>. Datis itaque illi muneribus, postulat obnixè, sibi monachos dari. Cui cum protinus venerabilis pater adensum prebuisset, equos misit, qui eos<sup>a</sup> ferrent. Quos in monasterio cui nomen est Cormarine<sup>2</sup>, quod 15  
 edificaverat, collocavit. Fuere etiam et hi, ut reor, 20 cum prelato sibi magistro. Ad quorum bonum conversationis exemplum magna est adgregata multitudo monachorum.

25.<sup>b</sup> Quae autem per idem tempus propicia Divinitate sint acta miracula, non ab re puto, si huic operi inserantur. Quidam siquidem frater ut tabulam sacratam, in qua beati Dionisii erant reliquiae aliorumque sanctorum plantatae, missus est ab alia cella ad aliam deferre. Hisque 20  
 secum pergens catulos detulit, tabulam vero sacratam post aliquos dies revertens, non lotis vestibus, incautus deferre nititur. Ingressus navigio properat — erat enim cella ipsa inter stagnum et mare sita —, set ut mox terram attingit, equumque ascendens, in quo catalos pertulerat, tabulam portaturus suscepit, divina huic ultio percultit. Equus quidem eadem ora se in circulo rotando conversus est, quousque frater in terram rueret, tabula quoque manibus eius elapsa suscipitur; equus siquidem statim 25  
 extinctus est; set et his qui ceciderat frater non sine magno est languore evector, a quo diu confectus, tandem sanitatem recepit. Hi vero fratres qui petendas reliquias miserant quae acciderant audientes, alium rursus fratrem mittunt. Qui quoniam erat sacerdos, secum crucem in qua lignum erat dominicum tulit. In stagnum vero ingressus, valida tempestate vexatur navicula; set mox ut crucem, quam collo gestabat, undis lumentibus opposuit, quieverunt procellae. In cella vero quiescens, per somnium 30  
 vidit mirae candoris virum, qui eum ita affatus est: 'Nisi', inquit, 'lignum domini mei tecum adtulisses, nequaquam abhinc quo velles tempore exires'. Admonetur itaque, ut pedester eas deferret; et quoniam non obtemperavit, deductas ad prefatam cellam reliquias, gravi est infirmitate percussus. Post haec autem in aeclesia eadem qua reliquiae fuerant delatae pharum<sup>c</sup> pendebat, in cuius vascula permodicum erat oleum; set in crastino plena reperta sunt. Hoc autem contigit per ter. Haec nempe his quibus 35  
 languor acciderat narrantibus conperi.

26.<sup>d</sup> In montibus autem, in quibus fratres soliti erant alendarum ovium curam habentes habitare, sibi ad orandum exiguum oratorium construxerant, in quo ingressae sunt mulieres, postquam fratres ab eo discesserant loco, et deridentes habitacula monachorum, aiebant ad invicem: 'Tu vicem abbatis habeto in loco eius stans'. Sicque singulae ordinatim stantes in loco orationis quasi orantes, male surrecturae 40  
 recumbebant. Vacua siquidem remanserant habitacula, in quibus aestatis tempore solummodo morabantur. Set eas statim digna subsequitur ultio. Tornationibus vero vexari coeperunt; a quo dolore non sunt ereptae, quousque viri earum subsecuti sunt monacho<sup>e</sup> a montibus cum ovibus descendentes, eosque precati sunt, ut pro temerariis preces funderent. Orantibus autem fratribus, sanitati sunt continuo redditae.

27. Quidam inerguminus vice etiam quadam ad monasterium parentibus deducenibus suis venit, qui in basilicam beatae semperque virginis Dei genitricis Mariae collocatur. Pro quo dum orationem cum vigiliis fratres fuderunt, sanitatem perceptam, discessit<sup>d</sup> in pace.

Femina rursus inundo spiritu plena ad monasterium pervenit, eamque in oratorium sancti Iohannis baptistae, quod in cimiterium situm est, fratres cum vigiliis et orationibus custodiunt; quae 50  
 prestante Deo sospes abscessit.

28. Ad oratorium vero, quod in honore sancti Saturnini martyris dedicatum est, ubi venerabilis vir primum habitare coepit, si quis febricitans habierit et paululum dormierit, si fide non aestitaverit, incolumis<sup>e</sup> revertetur ad propria. Quae multorum relatione didici, eorum videlicet qui per semet beneficium sanitatis experti sunt. Haec de miraculis nostris actis temporibus pauca dixisse sufficiat<sup>f</sup>. Ad ordinem coeptum iuvante Deo redeamus.

a) ita ed.; equos 1. Sed neque sic locum sanum habeo.

b) nulla cap. dist. 1.

c) parum 1.

d) discessit 1.

e) incolumis 1.

f) sufficiat 1.

1) Duae tantum exstant epistolae Alcuini Theodulfo datae, ed. Jaffé nr. 153. 166. p. 312; et V. Alcuini c. 17, supra p. 193.

2) Cf. Epist. 127,

29. Gloriosissimus autem Ludoicus rex Aquitaniorum tunc, nunc autem divina<sup>(40)</sup> providente gratia totius aecclisiae Europa degentis imperator augustus, sanctitatis eius viam compertam, permaxime diligebat eiusque consilium libenter obtemperabat; quem etiam omnibus in suo regno monasteriis prefecit, ut normam salutiferam cunctis ostenderet. Erant enim quaedam monasteria instituta canonica servantes, regulae autem precepta ignorantes. Cuius ille obediens iussis, circumivit singulorum monasteria, non solum semel et bis, sed et multis vicibus, ostendens monita regulae eamque eis per singula capitula discutiens, nota confirmans, ignota elucidans; sicque actum est providente Deo, ut omnia pene monasteria in Aquitania sita regularem suscipere formam. Set is qui bonis<sup>(41)</sup> actibus semper invidet innocentiae adversarius et pacis inimicus non aequum decernit, si pii regis diutinus adhaereret amicitiis, damnum suae parti inferre non dubitans, horum si minus indivisa caritas permaneret; et quoniam naturae suae gloriam superbiendo amisit, in ea bona quae perdidit ne homo introducatur, totis viribus cavet; dolet enim, hominem miseratione Dei recuperari. Set nec mirum, si piorum probitate hostis<sup>(42)</sup> crucietur antiquus et eorum quos invincibiles cernit profectibus torqueatur, cum sint etiam plures qui huius malignitatis opera imitentur. Multi enim — quod dolendum valde est — uruntur alienis utilitatibus atque in eorum armantur odium, quorum sequi nolunt exemplum. Prefatis ergo proficuis actibus Deoque dignis agnitis, quorum stipatus agmine, invidiae iaculis armatus, male pugnaturus processit; et primum quidem clericorum in eius derogatione accendit animos; tunc demum aulae regiae militum stimulat corda, quorundam etiam comitum subvertit mentem; omnesque pariter invidiae face succensi, non clam, set iam palam virus pestiferae mentis vomentes, circillionem<sup>b</sup> rerumque cupidum et prediis aliorum invasorem suarum animarum iugiter oratorem publica voce clamabant. Quorum vesana saevitia ad tantum nefas prorupit, ut animum serenissimi imperatoris Karoli erga<sup>(43)</sup> eum concitare temptarent. Set vir Dei bene secunda conscientia nec derogationibus commovetur nec fraudulentis assertionibus perterritur. Palatium deinceps ac de re adiit. Quo eunte, prohibere<sup>c</sup> nonnulli conantur, adstantes, si conspectibus imperatoris adsisterit, patriam ultra non visum iri, quoniam erga se nimis imperialis ira foret accensa. Pergit tamen intrepidus, Dei miseratione confisus, illi spem suam committens, cuius pro amore certabat non piger. Esto, exilii decerneretur subire laborem, mentem suam agebat famulari Deo securiorem. Quodsi ab officio, ne preesset, pelleretur, omni desiderio actenus hoc se concupisse narrabat. At postquam in conspectu imperatoris adstetit, ad tantam superna pietas tranquillitatem eius inflexit mentem, ut viso eo deoscularetur eique poculum propria porrigeret manu; et quem aemuli a proprio solo autumabant fieri extorrem, ad eum rediit magno cum honore. Sicque, divina ordinante misericordia, eum dum infamare conati sunt<sup>d</sup>, predicarunt, et quem mentiendo odiosum reddere studuerunt<sup>e</sup>, hunc non solum minimis, verum etiam magnatibus venerandum ostenderunt.

30. Guilelmus<sup>f</sup> quoque comes, qui in aula imperatoris pre cunctis erat clarior<sup>g</sup>, tanto dilectionis affectu beato Benedicto deinceps adhaesit, ut, seculi dignitatibus dispectis, hunc

40 \*) Vita non ante saec. XI. scripta (cf. Reina, 'Le origini dell' epopea francese' p. 476, qui varias opiniones recenset) sed ab Orderico Vitali lecta (VI, 3), cuius auctor Ardonis librum adhibuit, de origine et gestis eius plura retulit, quae res valde exornant et dubiae fidei sunt. Pauca igitur hic subiecissis sufficiat (Mabillon, Acta IV, 1, p. 73; A. SS. Mai VI, p. 811, ex codicibus emendata):

45 (2). Nunc igitur quae ad communem aedificationem pertinent quaeque devotis auditorum animis prodesse ad imitationem possunt, de vita et meritis tanti ducis tamque gloriosi principis aggrediamur; cetera quae mundi fuerunt, gesta videlicet fortia, ad terrenam dignitatem atque ad secularem militiam pertinentia, quamvis inclita ac relatu digna in memoria aeterna, nos tamen silentio preterire decrevimus, gestis tantum spiritualibus ex parte recitandis calamum applicantes. Quae enim regna et quae provinciae, quae gentes, quae urbes Willelmi ducis potentiam non loquuntur, virtutem animi, corporis vires, gloriosos belli studio et frequentia triumphos? Qui chori iuvenum, qui conventus populorum, praecipue militum ac nobilium virorum, quae vigiliae sanctorum dulces non resonant et modulatis vocibus decantant, qualis et quantus fuerit, quam gloriose sub Carolo Glorioso militavit, quam fortiter quamque victorioso barbaros domuit et expugnavit, quanta ab eis pertulit, quanta intulit, ac demum de cunctis regni Francorum finibus crebro victos et refugas perturbavit et expulit? Haec enim omnia et adhuc<sup>g</sup> multiplex vitae eius historia cum ubique pene terrarum notissima habeantur, nec modo ad hanc de-

a) nulla cap. dist. 1. b) circillionem (e ex i pr. m.?) 1. c) prohibere 1. d) conatis 1. e) studuit (= studuerunt) 1. f) pergit 2, ex quo iam pauca tantum attuli, neque post c. 32. collatus est. g) post cum ponunt A. SS.

ducem viae salutaris eligeret, qua pertingere posset ad Christum; acceptamque tandem convertendi licentia, magnis cum muneribus auri argentique ac preciosarum vestium spetiebus

scriptionem pertinere necessario videantur, iam nunc ad ea quae religio beati viri et sanctitas expostulat, manus laborare incipiat et calamus, de ortu eius et generis nobilitate, quod de magnis sanctisque viris plerumque requiritur, breviter prenotando. 5

(3). Inclitae laudis ac perennis memoriae Pippini regis tempore natus est beatus Willelmus de preclara Francorum progenie, ex patre videlicet nobili magnoque consule Theoderico nomine, cuius mater aeque generosa et nobilissima comitissa dicta est Aldana, ambo, quidem de summis Franciae principibus, consules ex consulibus, vita quoque et moribus placentes Deo et hominibus. 10

(4). Deinde cum iam Pippinus rex ex hac luce migrasset, et filius eius Carolus, qui dictus est Magnus et Gloriosus, in throno regni resedisset, inclitus adolescens commendatus est ei a parentibus, ut regi semper adstaret et in palatio ut par erat militaret. Cumque in aula regia inreprehensibiliter et laudabiliter se haberet et regi esset acceptus et exercitui placeret, nullius tamen mordebatur invidia, nec quisquam adversus eum movebatur iniuria. Siquidem Willelmi nomen iam celebre habebatur, et de sibi a Deo data fortitudine, de corporis eius perpulcra magnitudine, de magnanimitate deque morum eius bene per cuncta composita qualitate fama inclita ubique loquebatur. Igitur Willelmus commendatus a patre stat ante regis conspectum, suscipit nomen consulis et consulatum, in rebus bellicis primae cohortis sortitur principatum; regis principaliter adhibetur consiliis, tractat strenue cum rege de regni negotiis, de militia et armis; fit pater patriae, rei publicae defensor; pro pace vigilat, in bellis laborat; fovet cives, hostes 15 expugnat; cunctis in arto positis, in angustiis constitutis compatenter subvenit et pro quibus res exigit apud regem intervenit. Regis vero haec erat intentio et cura precipua Christi gloriam quaerere et super omnes gentes christiani nominis elevare triumphum; quod et fecit Deo cooperante in omnibus, et Willelmo cum aliis ducibus consilio et virtute opem sibi ferentibus. Sic enim eorum muniebatur studiis et honestis consiliis, et precipue Willelmi innitebatur bra- 25 chis acsi thronus aureus, qui columnis fulcitur argenteis. Willelmus regi aderat a dextris et a sinistris, ipse quidem in prosperis pariter et in adversis.

5. In diebus illis Sarraceni pariter conglobati magnum valde et inopinabilem producunt exercitum, montes Pyrenaeos transeunt et una omnes conspiratione ad has partes Aquitaniae, Provinciae ac Septimaniae properant, confinia scilicet christianorum; regnum inrumpunt Caroli, 30 dant infinitas de christianis strages, victores existunt, spolia diripiunt, captosque ducunt strictis funibus captivos, preoccupant totam longe lateque terram quasi iure perpetuo possidendam. Nuntiatur hoc christianissimo regi, neque enim complacet illi. Audito hoc nuntio, ipsum Christi nomen fidelis invocat, moxque suae virtutis principes et consiliarios more regio convocat, et quid facto ad talia opus sit, eos consulit et ipse inde cum eis attente et sollicite tractat. Omnes 35 per Dei providentiam in unam concordant sententiam, ut scilicet comes Willelmus, armis inclitus, bello victoriosus, militiae Gallicanae studiis gloriosus, ad hoc opus eligatur et ipse cum suis legionibus contra barbaros concite dirigatur. Adiudicatur etiam, conclamante exercitu, ut totius Aquitaniae, quoniam dignus est, investiatur ducatu et de consule sublimetur in ducem. Non differt Carolus consilii effectum statimque Willelmum manu tenet ac promovet. Ergo 40 Willelmus comitis et ducis gloria sublimatus, fit inter principes primus, ipse secundus a rege, suscipit legationem, nec laborem recusat; militatur contra barbaros.